
平成27年度は3年に一度の
固定資産税の評価替えの年です

土地や家屋、償却資産（事業用の機械や備品）を総称して固定資産といいます。固定資産税は、毎年１月１日（賦課期
日）現在で固定資産を所有している人（納税義務者）に納めていただく税金です。
評価替えは、固定資産税の対象となる固定資産（土地と家屋）の価格を、地価や建築費の変動、現況の利用状況に応
じて適正な価格に見直す制度です。

土地・家屋の評価額を見直します

　固
定
資
産
税
は
、資
産
価
値
に
応
じ
て

課
税
す
る
の
で
、本
来
で
あ
れ
ば
毎
年
度

評
価
し
て
課
税
す
べ
き
も
の
で
す
。し
か

し
、資
産
評
価
に
費
や
す
膨
大
な
事
務
量

を
簡
素
化
す
る
た
め
、土
地
と
家
屋
に
つ
い

て
は
、全
国
一
律
に
評
価
額
を
３
年
間
据

え
置
き
、３
年
ご
と
に
見
直
す
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。

　な
お
、土
地
の
価
格
に
つ
い
て
は
、地
価

が
下
落
し
て
い
る
場
合
で
、価
格
を
据
え

置
く
こ
と
が
適
当
で
な
い
場
合
は
、評
価

替
え
が
行
わ
れ
る
年
で
な
く
て
も
価
格
を

修
正
す
る
措
置
を
取
っ
て
い
ま
す
。

な
ぜ
、地
価
が
下
が
る
の
に
税

額
が
上
が
る
の
で
す
か
？

Ｑ　平
成
５
年
ま
で
の
宅
地
の
評
価
は
、市

町
村
ご
と
に
地
価
公
示
価
格
な
ど
の
１
割

か
ら
３
割
で
評
価
し
て
い
ま
し
た
が
、平

成
６
年
度
に
評
価
の
均
衡
を
図
る
た
め
、

評
価
水
準
を
全
国
一
律
で「
地
価
公
示
価

格
の
７
割
を
め
ど
と
す
る
評
価
替
え
」が

行
わ
れ
ま
し
た
。し
か
し
、評
価
額
が
急

激
に
上
昇
し
た
か
ら
と
い
っ
て
、税
の
算
定

基
礎
と
な
る
課
税
標
準
額
を
同
様
に
引

き
上
げ
て
し
ま
う
と
、税
負
担
も
急
激
に

上
昇
し
ま
す
。納
税
者
負
担
の
急
激
な
上

昇
を
抑
え
る
た
め
、課
税
標
準
額
は
、毎

年
段
階
的
に
上
昇
さ
せ
る
措
置
が
取
ら
れ

て
い
ま
す
。そ
の
た
め
、評
価
額
に
対
し
て

課
税
標
準
額
が
低
い
水
準
に
あ
る
場
合

は
、あ
る
一
定
水
準
ま
で
課
税
標
準
額
が

毎
年
上
昇
し
ま
す
。し
た
が
っ
て
、地
価
が

下
が
っ
て
も
固
定
資
産
税
が
上
が
る
と
い

う
現
象
が
生
じ
る
わ
け
で
す
。
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施
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　固
定
資
産
税
は
、下
記
の
グ
ラ
フ
に
示

す
通
り
、市
の
税
収
全
体
の
約
４
割
を
占

め
て
お
り
、市
民
税
と
と
も
に
身
近
な
行

政
サ
ー
ビ
ス
を
行
う
た
め
の
大
切
な
財
源

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　例
え
ば
、住
宅
が
で
き
れ
ば
、水
道
の
整

備
や
ご
み・し
尿
の
処
理
施
設
、学
校
な
ど

の
教
育
施
設
、消
防・防
災
な
ど
の
生
活
安

全
対
策
な
ど
が
必
要
と
な
り
ま
す
。固
定

資
産
税
な
ど
の
税
金
は
、こ
れ
ら
の
地
域

行
政
サ
ー
ビ
ス
の
充
実
の
た
め
に
充
て
ら

れ
ま
す
。
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税額計算で用いる用語
・課税標準額

実際の税額を計算するための基礎数値
・固定資産税額

課税標準額×１．４％
・負担水準

負担水準＝
平成26年度課税標準額÷平成27年度
評価額（×住宅用地特例率）×１００

平成26年度課税標準額が平成27年度の
評価にどのくらい到達しているかの割合

1
年
の
途
中
で
売
買
が
あ
っ
た
場

合
、固
定
資
産
税
は
ど
う
な
り

ま
す
か
？

Ｑ　賦
課
期
日
に
固
定
資
産
を
所
有
し
て
い

る
人
に
そ
の
年
の
４
月
か
ら
始
ま
る
年
度

分
が
課
税
さ
れ
ま
す
。よ
っ
て
、１
月
２
日

以
降
に
所
有
権
移
転
や
家
屋
の
取
り
壊
し

が
あ
っ
て
も
、そ
の
年
度
の
納
税
義
務
者
や

税
額
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。
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な
ぜ
、土
地
の
登
記
地
目
と
課

税
地
目
が
違
う
こ
と
が
あ
る

の
で
す
か
？

Ｑ　固
定
資
産
税
の
課
税
地
目
は
、登
記
簿

上
の
地
目
に
か
か
わ
り
な
く
、そ
の
年
の
賦

課
期
日
の
現
況
の
地
目
に
よ
り
ま
す
。例

え
ば
、登
記
上
の
地
目
が
畑
で
あ
っ
て
も
、

家
屋
と
し
て
認
定
さ
れ
る
倉
庫
が
そ
の
土

地
に
建
っ
て
い
れ
ば
、課
税
地
目
は
宅
地

（
非
住
宅
）に
な
り
ま
す
。

2
な
ぜ
、家
屋
は
年
々
老
朽
化
し

て
い
く
の
に
、評
価
額
が
下
が

ら
な
い
こ
と
が
あ
る
の
で
す
か
？

Ｑ　家
屋
の
評
価
額
は
、評
価
の
対
象
と

な
っ
た
家
屋
と
同
一
の
も
の
を
評
価
の
時

点
に
お
い
て
そ
の
場
所
に
新
築
す
る
も
の

と
し
た
場
合
に
必
要
と
さ
れ
る
建
築
費

に
、家
屋
建
築
後
の
年
数
の
経
過
に
よ
っ
て

生
ず
る
損
耗
の
状
況
に
よ
る
減
価
な
ど
を

あ
ら
わ
し
た
経
年
減
点
補
正
率
を
乗
じ
て

求
め
ま
す
。た
だ
し
、そ
の
価
額
が
前
年
度

の
価
額
を
超
え
る
場
合
は
、通
常
、前
年

度
の
価
額
に
据
え
置
き
ま
す
。

　建
築
年
次
の
古
い
家
屋
に
つ
い
て
は
、過

去
に
建
築
費
の
上
昇
が
続
く
中
、評
価
額

が
据
え
置
か
れ
て
い
た
こ
と
も
あ
っ
て
、建

築
後
の
年
数
の
経
過
に
よ
っ
て
生
じ
る
損

耗
状
況
の
減
価
を
加
味
し
た
評
価
額
で

あ
っ
て
も
、以
前
か
ら
据
え
置
か
れ
て
い
る

価
額
を
下
回
る
ま
で
に
は
い
た
ら
ず
、評

価
額
が
下
が
ら
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
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な
ぜ
、家
を
壊
し
た
ら
、固
定
資

産
税
が
上
が
っ
た
の
で
す
か
？

Ｑ　一
定
の
要
件
を
満
た
す
住
宅
が
あ
る

と
、「
住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例
」が

適
用
さ
れ
て
土
地
の
固
定
資
産
税
が
減
額

さ
れ
ま
す
。

 

し
か
し
、住
宅
を
解
体
し
た
り
住
宅
の
用

途
を
変
更
し
た
り
す
る
と
、そ
の
特
例
の

適
用（
減
額
措
置
）が
外
れ
る
た
め
、結
果

と
し
て
固
定
資
産
税
が
上
が
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。

　住
宅
用
地
の
課
税
標
準
の
特
例
に
は
次

の
も
の
が
あ
り
ま
す
。

●
住
宅
の
建
っ
て
い
る
土
地
の
面
積
に
よ
っ

て
、「
小
規
模
住
宅
用
地
」と
「
一
般
住

宅
用
地
」に
分
け
て
特
例
措
置
が
適
用

さ
れ
ま
す
。

●
２
０
０
㎡
以
下
の
住
宅
用
地
を「
小
規

模
住
宅
用
地
」と
い
い
、課
税
標
準
額
が

６
分
の
１
に
な
り
ま
す
。

●
小
規
模
住
宅
用
地
以
外
の
住
宅
用
地

を「
一
般
住
宅
用
地
」と
い
い
、課
税
標

準
額
が
３
分
の
１
に
な
り
ま
す
。

●
住
宅
用
地
の
適
用
範
囲
は
、住
宅
敷
地

と
し
て
使
用
さ
れ
て
い
る
土
地
で
、最
大

で
も
住
宅
の
床
面
積
の
10
倍
ま
で
で
す
。

4

固
定
資
産
の
評
価
額
を
見
る

こ
と
は
で
き
ま
す
か
？

Ｑ　納
税
義
務
者
の
皆
さ
ん
が
、市
内
の
全
て

の
土
地
や
家
屋（
非
課
税
物
件
は
除
く
）の
評

価
額
を
確
認
で
き
る
縦
覧
制
度
が
あ
り
ま
す
。

　ま
た
、本
人
お
よ
び
借
家
人
な
ど
は
、関

係
す
る
固
定
資
産
に
つ
い
て
の
課
税
台
帳
を

縦
覧
期
間
以
降
も
閲
覧
で
き
ま
す
。

縦
覧
期
間
　４
月
１
日（
水
）〜
４
月
30
日（
木
） 

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時（
土・日
曜
日
、

祝
日
を
除
く
）

場

　所
　市
税
務
課（
福
間
庁
舎
）

持
参
品
　印
鑑
、本
人
確
認
が
で
き
る
も
の

（
代
理
人
の
場
合
は
委
任
状
、借
家
人
な

ど
の
場
合
は
賃
貸
契
約
書
な
ど
）

●
納
税
通
知
書
の
発
送
に
つ
い
て

　平
成
27
年
度
固
定
資
産
税
納
税
通
知
書

は
、４
月
上
旬
発
送
予
定
で
す
。納
期
限

は
、第
１
期
４
月
30
日・第
２
期
７
月
31
日・

第
３
期
12
月
28
日・
第
４
期
平
成
28
年
２

月
29
日
で
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

市
税
務
課
資
産
税
係（
福
間
庁
舎
）

☎
０
９
４
０・４
３・８
１
１
８
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繰入金
6.6%

市債 9.1% その他 
8.8%

市税
28.6%

国県支出金
20.6%

地方交付税
26.3%

平成
26年度の
収入（予算）

平成
26年度の
市税収入内訳
（予算）固定資産税

43.8%

個人市民税
43.0%

法人市民税
5.2%

残り100㎡分が
「一般住宅用地」

軽自動車税 
1.7% その他 

6.3%

200㎡分が
「小規模住宅用地」

敷地面積
300㎡の
一戸建住宅

単位：千円
予算額 構成比

市　税
地方交付税
国県支出金

繰入金
市　債
その他
合　計

5,708,806
5,258,000
4,121,016
1,316,975
1,815,300
1,748,042

19,968,139

28.6%
26.3%
20.6%
6.6%
9.1%
8.8%

100%

単位：千円
予算額 構成比

固定資産税
個人市民税
法人市民税
軽自動車税

その他
合　計

2,498,162
2,457,770

297,517
96,552

358,805
5,708,806

43.8%
43.0%
5.2%
1.7%
6.3%

100%
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